**Dagegen:** 1. Mt 5,31 ist gesagt worden: *Wer seine Ehefrau entlässt, soll ihr einen Scheidebrief aushändigen*, die Glosse: „Noch überreichere Gerechtigkeit, denn dort ist es erlaubt zu entlassen, hier nur aufgrund von Unzucht.“<sup>2634</sup> Wenn es also nach dem Gesetz erlaubt ist zu entlassen, dann bedeutet Entlassen nicht zu sündigen und ist die Entlassung auch keine Sünde.

2. Röm 7,12: *Das Gesetz ist heilig, und das Gebot ist heilig, gerecht und gut.* Daher wird argumentiert: Wer nach dem heiligen Gesetz und dem heiligen und gerechten Gebot handelt, sündigt nicht; wer sich aber nach dem Gesetz von seiner Ehefrau scheiden ließ, handelte nach dem Gesetz und dem Gebot des Gesetzes; also sündigte nicht, wer sich scheiden ließ.

3. Das Scheidungsgesetz erließ Mose vom Heiligen Geist; wer also den Scheidebrief aushändigte, tat dies entsprechend dem Gesetz, das vom Heiligen Geist erlassen worden war; also sündigte er nicht.<sup>2635</sup>

**2630** Vgl. Wilhelm von Auxerre, *Summa aurea* IV, tr.17 c.4 q.4 a.1 (SpicBon 19, 414,1–418,119).

**2631** Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XXII,28 (CSEL 25/1, 622).

**2632** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 256 (ed. Bd. IV/2, 361a–362b; in dieser Ausgabe S. 196–201).

**2633** Ps.-Chrysostomus, *Eruditi commentarii in evangelium Matthaei* 12 (PG 56, 697).

**2634** *Glossa interlinearis zu Mt 5,31* (ed. *Textus biblie*, Bd. 5, 21v).

**2635** Vgl. Wilhelm von Auxerre, *Summa aurea* IV, tr.17 c.4 q.4 a.1 (SpicBon 19, 414,20–415,23; 416,64–78), wo sich dieses und das folgende Argument sowie die entsprechenden Antworten nahezu wörtlich finden.

4. Item, qui repudiabat uxorem scribebat causas repudiationis propter quas dimittebat uxorem, et deferebat ad iudicem, et si iudex iudicabat illas causas esse sufficientes, dimittebat uxorem. Cum ergo secundum sententiam Legis iustam pro se datam a iudice dimittebat uxorem, non peccabat dimittendo vel repudiando uxorem.

5. Item, divortium in Nova Lege ex causa concessa in eadem Lege, quae est causa fornicationis, est licitum; ergo repudium ex causa concessa in Veteri Lege est licitum.

**Respondeo**, secundum Augustinum, super illud Matth. 5, 31: *Dictum est, qui dimiserit uxorem etc.*, dictum est «quod si uxor non placet viro *propter aliquam foeditatem, dimittat eam*, quod Christus exponit propter *duritiam* maritorum», Matth. 19, 8. Super quem locum dicit Rabanus: «Maluit repudium indulgere quam odium et homicidium permanere». Item, Ioannes Chrysostomus, super Matth. 5, 31, dicit quod «permittendo repudium, non Dei iustitiam monstravit, ut quasi secundum Legem agentibus peccatum non videatur esse peccatum». Ex iis igitur patet quod repudium repudianti peccatum est, permittenti vero repudium ex comparatione maioris mali vitandi non est peccatum, ut patet ex praedictis.